
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 972-2023  -   Seduta N° 3828   -   del 06/10/2023 - Numero d’Ordine 17

Prot/2023/1383532

Oggetto Approvazione della modifica del PIAO - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 - Sezione Piano triennale dei fabbisogni di 
personale di ALISEO.

Struttura Proponente Settore istruzione e diritto allo studio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 3 sub a)

Elementi di corredo all’Atto: 

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia), convertito con la legge 6 agosto 
2021, n. 113 e successive modificazioni, e, in particolare, l’articolo 6 che:
A  ha introdotto nell’ordinamento lo strumento programmatorio denominato Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), il quale assorbe, tra gli altri, il Piano della performance, il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, il Piano organizzativo 
del lavoro agile, il Piano triennale dei fabbisogni del personale e il Piano di azioni positive;

A ha stabilito che detto Piano sia adottato dalle pubbliche amministrazioni, escluse le scuole di 
ogni ordine e grado e le istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 
30 marzo, 2001, n.165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno;

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 (Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione);

- il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 (Regolamento in materia di Piano integrato di 
attività e organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113);

- il decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 (Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi) 
convertito con la legge 24 febbraio 2023, n. 14, che all’articolo 10, comma 11-bis, ha prorogato 
al 31 marzo 2023 la scadenza per l’adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e trasparenza e del PIAO per l’anno 2023;

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4 (Disciplina dell’organizzazione amministrativa e della 
dirigenza della Regione Liguria) e successive modificazioni e, in particolare l’art. 5 che:
A al comma 3 dispone che, al fine della predisposizione del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione da parte degli enti strumentali, delle agenzie regionali e degli enti di gestione 
delle aree protette regionali, la Giunta regionale impartisca specifici indirizzi nel rispetto della 
disciplina statale in materia;

A al comma 4, dispone che detto Piano, con esclusione della sezione in materia di trasparenza e 
anticorruzione, sia approvato con deliberazione della Giunta regionale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 30 settembre 2022, n. 925 “Indirizzi in materia 
di predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (art. 6 del d.l. 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con la legge 6 agosto 2021, n. 113) per gli enti strumentali, le agenzie regionali e gli 
enti di gestione delle aree protette regionali, emanati ai sensi dell’art. 5, c. 3 della l.r. 6 aprile 2022, 
n. 4” che indica procedure, contenuti e indirizzi generali per la predisposizione del PIAO prevedendo, 
tra l’altro, che la Direzione Centrale Organizzazione, avvalendosi dell’attività del Settore 
Performance, Trasparenza e Anticorruzione e del Settore Risorse Umane formuli un parere sulla 
coerenza del Piano Triennale dei fabbisogni di personale con l’attività di programmazione regionale 
e la rispondenza del medesimo ai contenuti minimi richiesti dal D.L. 80/2021 e dal D.M. 132/2022 e 
che lo invii all’ente interessato per la successiva adozione;
VISTI inoltre:
- la legge regionale 24 dicembre 2010 n. 22 (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Liguria - Legge finanziaria 2011) che all’articolo 7 - Assunzioni di 



personale da parte degli enti del settore regionale allargato stabilisce: “Fermo restando il rispetto 
di quanto disposto dall'art. 9 del decreto legge 31/5/2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30/7/2010, n. 122, è fatto divieto agli enti del settore regionale allargato, come individuato 
ai sensi dell'articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2 (disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria - Legge finanziaria 2006) e successive 
modifiche e integrazioni, di procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato o 
indeterminato se non previa autorizzazione regionale. La Giunta regionale definisce le modalità 
di attuazione del presente articolo”;

- la deliberazione della Giunta Regionale del 25 febbraio 2011, n. 198 ad oggetto “Linee di 
indirizzo per gli enti del settore regionale allargato e società in house in materia di contenimento 
della spesa pubblica”, che fornisce linee di indirizzo agli Enti del settore regionale allargato ed 
alle Società in house al fine di dare piena attuazione alle citate misure di contenimento della spesa;

- la legge regionale 5 dicembre 2018 n. 25 (istituzione dell’Agenzia Ligure per gli studenti e 
l’orientamento – ALiSEO – e disposizioni di adeguamento) ed in particolare:
A l’articolo 1 che istituisce l’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento - ALiSEO, di 

seguito denominata ALiSEO;
A l’art. 10, comma 1, secondo il quale la Giunta regionale verifica la conformità alla normativa 

statale e regionale vigente, alla programmazione regionale, nonché ai propri indirizzi e 
direttive di alcuni atti di ALiSEO, fra cui la dotazione organica e le sue modifiche;

POSTO che:
• il predetto articolo 7 della l.r. 22/2010, al comma 3, impone, sulla scorta della disciplina dettata 
dagli articoli 29, 30 e 34 bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., quale presupposto dell’emanazione di 
qualsivoglia bando di concorso o selezione o di assunzione, l’esperimento delle procedure di mobilità;
• in merito al medesimo articolo 7 della l.r. 22/2010 le Linee guida di cui alla d.G.R. 198/2011 
esplicitano “il divieto per gli enti del settore regionale allargato, fra cui sono comprese le aziende ed 
Enti del SSR, di effettuare assunzioni a tempo determinato o indeterminato di personale in carenza di 
autorizzazione regionale. La violazione del divieto costituisce fattispecie di illecito amministrativo, 
che genera un livello specifico di responsabilità amministrativa a carico dei dirigenti proponenti e 
degli organi preposti all’adozione del provvedimento. L’autorizzazione regionale deve essere 
richiesta dall’Ente, attraverso il suo organo di vertice, al Dipartimento regionale competente per 
materia, prima dell’attivazione delle procedure di mobilità, selettive o concorsuali.”;
• ne consegue che gli Enti del Settore regionale allargato sono tenuti a “predisporre il proprio Piano 
assunzioni annuale, trasmetterlo al Dipartimento competente per materia, ai fini dell’approvazione da 
parte della Giunta Regionale, anche a titolo di autorizzazione preventiva alle assunzioni, a valere 
esclusivamente per l’annualità di riferimento. Detti Enti dovranno comunicare ai competenti 
Dipartimenti le assunzioni effettuate in applicazione del Piano. L’efficacia autorizzativa del 
provvedimento della Giunta che approva il Piano cessa allo spirare dell’anno di riferimento”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Regionale del 5 ottobre 2021, n. 874 ad oggetto 
“Misure di riorganizzazione delle politiche di programmazione e di reclutamento del personale di 
ogni categoria e qualifica del personale del sistema regionale” secondo cui, nelle more della 
ridefinizione del quadro normativo in materia di programmazione e reclutamento del personale, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 2, della l.r. n. 22/2010, tutte le assunzioni a tempo determinato e 
indeterminato di personale dirigente e delle categorie previste dai contratti collettivi nazionali di 
lavoro degli enti del settore regionale allargato, anche integralmente finanziate da fondi comunitari, 
ivi incluse quelle derivanti da processi di mobilità o da mobilità volontaria, debbano essere 



preventivamente autorizzate dalla Regione Liguria a seguito di istruttoria congiunta effettuata dal 
Dipartimento competente e dalla Direzione Centrale Organizzazione, e debbano essere previste nel 
Piano Triennale dei fabbisogni di personale ovvero nel Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), adottato in attuazione della normativa statale vigente;

RICHIAMATA in particolare la deliberazione di Giunta Regionale del 17 febbraio 2023, n. 139 ad 
oggetto “Approvazione P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione – Sottosezione Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 di ALISEO - Agenzia Ligure per gli Studenti e 
l’Orientamento;

VISTA la nota prot. n. 5181 del 19 luglio 2023, trattenuta agli atti del settore, con la quale ALISEO 
ha richiesto a Regione Liguria il nulla osta alla modifica della modalità di reclutamento di una unità 
di personale ex categoria C - Assistente informatico – prevista dal Piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2023-2025 approvato con la citata D.G.R. n. 139/2023;

PRESO ATTO che tale variazione nella modalità di reclutamento consiste nel bandire da parte di 
Aliseo un pubblico concorso per l’assunzione della citata unità di personale ex categoria C – 
Assistente informatico;

CONSIDERATO che la suddetta variazione è motivata dalla carenza di graduatorie presso altri Enti 
di personale con la qualifica richiesta che non permette di soddisfare le necessità organizzative 
connesse al miglior funzionamento dell’Ente ALISEO; 

POSTO che viene mantenuto invariato il Piano dei fabbisogni di personale 2023-2025 di cui alla 
DGR 139/2023 sopra richiamata, relativamente sia alla capacità assunzionale che al quadro 
economico e pertanto senza ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione Regionale;

ACQUISITA la nota prot. n. 1314826 del 21 settembre 2023 del Settore Risorse Umane, che esprime 
parere favorevole in merito alla citata richiesta presentata da Aliseo, in ottemperanza alle disposizioni 
sopra richiamate;

RITENUTO pertanto di approvare la modifica del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023 – 2025 - Sezione Piano triennale dei fabbisogni di personale di ALISEO come esposta 
nella predetta richiesta di Aliseo;

RITENUTO altresì di prescrivere ad ALISEO la pubblicazione del PIAO come sopra modificato in 
esito al presente iter autorizzativo;

SU PROPOSTA dell’Assessore con deleghe all’Organizzazione e al Personale regionale, alla Scuola 
e all’Università;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa specificate e che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la modifica del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 
Sezione Piano triennale dei fabbisogni di personale di ALISEO; 



2. di prescrivere ad ALISEO la pubblicazione del PIAO come sopra articolato in esito al presente iter 
autorizzativo;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-1032

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 04/10/2023 17:48

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Michele SCARRONE 04/10/2023 17:46

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Nicola POGGI 04/10/2023 17:44

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 04/10/2023 14:32

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Michele SCARRONE 04/10/2023 12:51

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Cristina POZZI 03/10/2023 16:04

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2023-10-09T18:00:06+0200
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 06615026f7818dd59087bdc4bce38a32fc292a21




